**A**chium, huius technæ artificē, de illata iniuria cum præfecto exposulat: qui quū se incōsulto bōbardariū machinas exonerasse dixisset, omnemq; huius facinoris culpam in illum trāstulisset, mox bombardarium tradi sibi rex postulat. atq; ut plerunq; in rebus deploratis fit, maxima pars, quo hostili terrore liberarentur, hunc dedendum censuere: solo Ioanne Kovuar præfecto renuente, atque eius maximo beneficio tum Alemanus ille seruatus fuit. Nam rex siue moræ impatiens, siue quod milites præda onustos haberet, re sua id exigente, subito (literis etiam Moscoviæ Principis, quibus se tributarium perpetuò sibi fore obstrinxerat, in arce relicta) solutis castris, in Tauricam discessit. Porro tantam captiuorum multitudinem ex Moscovia secum duxerat, ut ea uix credibilis esse uideatur. Aiunt enim numerum octingentorum millium excessisse, quam in Capha partim Turcis uendiderat, partim interfecerat. nam senes & infirmi, qui uendi magno non possunt, adq; laborē perferendum inutiles sunt, apud Tartaros iuuenibus, non secus ac catulis lepores, quo primæ militiæ tyrocinia inde addiscant, aut lapidandi, aut in mare præcipitandi, aut alio quouis mortis genere interficiendi obijciuntur. qui autem uenduntur, perpetuo sexennio seruitutem seruire coguntur: quo exacto, liberi quidem fiunt, prouincia tamen decedere non audent. Saggiri rex Cazan, quo scurq; ex Moscovia captiuos abduxerat, in Astrachan emporio non longè ab ostijs Vuolgæ sito, Tartaris uendidit. Tartarorum regibus ita ex Moscovia profectis, Basilius princeps rursus Moscoviam redijt: atq; cum in ingressu Nicolaum Alemanum, cuius solertia & diligentia castrū seruatum fuisse dixi, in ipsa castrī porta, quò ad excipiendum Principem ingens multitudo confluerat, stantem uidisset, clara uoce: Tua, inquit, fides erga me & diligentia, quā in seruando castro præstitisti, nobis cognita sunt, huiusq; officij gratiā cumulatè tibi reponemus. Alteri quoq; Alemano, Ioāni, qui ab castro Rezan Tartaros exoneratis repētè machinis depulerat, adueniēti: Saluus ne es? inquit. Deus nobis uitam dedit, hāc tu denuò nobis conseruasti: magna erit erga te gratia nostra. Vterq; se liberaliter donatū iri à principe sperabat: nihil tamē illis datum est, quāuis Principē hac de re sæpe fatigassent, promissorūq; admonuissent. Qua principis ingratitude offensi, dimissionē, ut patriam, à qua diu abfuissent, cognatosq; suos possent inuisere, efflagitant. ea re effectum est, ut decē priori stipendio cuiq; floreni, iussu Principis, adijcerētur. Interea cum in aula Principis de Ruthenorum fuga ad Occam, quis eius autor extitisset, cōtentio fuisset orta: Seniores in Knes Demetrium Bielski exercitus ducem, hominem iuuenē, à quo consilia sua sprete fuissent, omnē culpā transferebāt, eiusq; incuria Tartaros Occam transisse: cōtrā ille depulsa à se culpa, Andreā iuniorem fratrem Principis primum omnium fugam inisse, cæterosq; hūc sequutos fuisse dicebat. Basilius, ne se uerior in fratrem, quem autorem fugæ fuisse constabat, esse uideretur, ex præfectis unū, qui unā cū fratre profugerat, iniectis cathenis, dignitate & principatu priuauit. Ineunte deinde æstate, ut acceptā à Tartaris cladē ulcisceretur Basilius, ignominiamq; quā fugiens

& sub

& sub foeno latitans susceperat, deleret, coacto ingenti exercitu, adiuncto A etiam magno tormentorum & machinarum apparatu, quibus antea in bellis Rutheni nūquam usi fuerant, profectus ex Moscovia cum omni exercitu, ad Occam fluium, Columnamq; ciuitatem confedit. inde missis ad Machmetgirei in Tauricam caduceatoribus, ad certam eum pro-uocat. superiore enim anno, se, nō indicto bello, ex insidijs, furum latro-numq; more oppressum fuisse. ad ea rex respondit: Sibi ad inuadendam Moscoviam satis multas uias patere: bella non magis armorum, quam temporum esse: proinde ea se suo magis quam alieno arbitrio, gerere so-lere. Quibus uerbis irritatus Basilij animus, tum etiam quod ulciscendi libidine arderet, motis castris, anno Domini 1523, in Novuogardiam, in-feriorem scilicet, ut inde Cazan regnū depopularetur, occuparetq; con-tendit. Inde profectus ad fluium Sura, in finibus Cazanensium, castrum quod a suo nomine appellauit, erexit: neq; tū ultra progressus, exercitū reduxit. Sequenti uero anno Michaelē Georgij, unū ex precipuis consi-liarijs suis, maioribus quam prius copijs, ad subigendū Cazan regnū mi- B sit. Eo apparatu adeo terribili, Sapgirei rex Cazani perculsus, accersito ad se ex fratre nepote, rege Tauricę, iuuenem tredecim annorum, qui in-terim regno p̄cesset, ad Turcarum Imperatorem, eius auxilium opemq; imploraturus, confugit. Cum autem iuuenis auunculi monitis parens, iter aggressus, ad Gostinouosero, id est insulam quę mercatorum dici-tur, intra Vuolga meatus, non longē a castro Cazan sitam peruenisset, liberaliter honorificq; a regni principibus susceptus est. Nam Seyd, su-premus Tartarorum sacerdos (qui in tanta apud eos autoritate ac uene-ratione est, ut etiam reges aduenienti occurrant, stantesq; huic equo in-sidēti manū porrigant: capiteq; inclinato, quod solis cōcessum est regib; tangāt: nam Duces non eius manum, sed genua: nobiles uero pedes, ple-beij uestes tantum, aut equū manu attingūt) in eo comitatu fuit. Is Seyd, cum Basilij partes clam foueret, sequereturq; iuuenem capere, & Mo-scoviam uinctū mittere satagebat: sed deprehensus, captusq;, cultro in publico occiditur. Michael interea dux exercitus, coactis in inferiore C Novuogardia ad machinas commeatumq; deferendū nauibus, quarum tāta multitudo erat, ut fluius alioqui amplius, nauigantium multitudine opertus undiq; esse uideretur: ad Cazanum cum exercitu properabat. cumq; ad mercatorum insulam Gostinouosero peruenisset, locatis se-ptima die Iulij castris, uiginti diebus, dum equitatū expectat, ibi cōmo-ratus est. Interea Cazan castrum, quod ex lignis exstructū erat, per quos-dam a Moscis subornatos incenditur, ac intuente Ruthenorum exercitu funditus exuritur. Tanta occupandi castris occasio, adeo formidine ac igna-uia Ducis neglecta fuit, ut nec militem ad expugnandum castris collem e-duxerit, nec Tartaros id denuo ædificantes impediuerit: uerū uigesi-ma octaua eiusdem mensis die traiecto in eam partem qua castrum situm est, Vuolga, ad Cazanca fluium cum exercitu confedit, uiginti diebus bene gerendę rei occasionem captans. Ibi moratus, nec longē ab eo Ca-zanensis quoque Regulus sua castra locat: emissisq; Czeremissis pediti-bus, Ru-

*Reuerentia  
vel quasi Sacerdotis  
Holalycaq;*

**A** bus, Ruthenos sapius, frustra tamē, infestat. quē Scheale rex, qui quoq; ad id bellum nauibus uenerat, scriptis literis admonet, ut regno suo hæreditario cedat. Ad quæ ille paucis: Si regnum hoc meum (respondit) habere cupis, age ferro decernamus utriq; id cui fortuna dederit, habeat. Dum Rutheni ita frustra moras trahunt, absumpto quē abduxerant cōmeatu, fame laborare incipiūt. nam Czeremissis omnia circumquaq; uastantibus, hostiumq; itinera diligenter obseruātibus, nihil adferri poterat: adeo ut nec Princeps de exercitus sui, qua premebatur, necessitate cognoscere, nec ipsi quicq; illi significare possent. Huic rei duos Basilius præfecerat: unum, Knes Ioannem Paliczki, qui ex Novuogardia instructis commeatu nauibus, secundo fluuio ad exercitum descenderet: relictoq; ibi commeatu, statu etiam rerum præsentis considerato, ocyus ad se reuerteretur. alter eandem ob rem cum quingentis equitibus terrestri itinere missus fuerat, qui à Czeremissis, in quos inciderat, cū suis cæsus est, uix nouem per tumultum fuga elapsis. Præfectus grauius saucius, tertio

**B** post die in manibus hostium obiit. Huius cladis fama cum ad exercitum peruenisset, tāta in castris consternatio, quam uanus de toto equitatu ad internecionem cæso subito obortus rumor etiam adauxerat, coorta est, ut nihil nisi de fuga cogitarent. in quam cum omnes consensissent, hæsitabant adhuc, aduerso ne fluuio, quod difficillimum erat, redirent, an secundo tantisper descenderent, donec alios fluuios attingerēt, ex quibus post terrestri itinere longo circuitu reuerterentur. In his dum fame, supra modum eos urgente, essent consultationibus, nouem, quos ex quingentorum cæde elapsos fuisse dixi, fortē superueniunt, Ioannemq; Palitzki cum commeatu aduenturum nunciant: qui etsi cursum suum maturaret, sinistra tamen fortuna usus, maiore parte nauium amissa, cum paucis in castra peruenit. Etenim cum diutino labore fatigatus, una nocte quietis causa in Vuolgæ littus se recepisset, Czeremissæ continuo magno accurrentes clamore, quis nam præternauigaret, sciscitantur: quos Palitzki seruitores, nautarum seruos esse rati, iurgijs increpantes, flagris se

**C** postero die cæsuros minantur, quod domini sui somnum ac quietē importunis uociferationibus interturbarent. Ad quæ Czeremissæ: Cras, inquit, aliud nobis uobiscum negotium erit: nam uinctos uos omnes Cazan ducemus. Manē igitur sole nondum apparente, cum densissima nebula totum littus occupasset, Czeremissæ derepentē in naues impetu facto, tantum terrorem Ruthenis incusserant, ut Palitzki præfectus classis, relictis in manu hostium nonaginta maioribus nauibus, in quibus singulis triginta uiri erant, soluta à littore nauis, medium Vuolgæ teneret, nebulæq; tectus ferē nudus ad exercitum perueniret. Atq; inde post, plurius nauium comitatu rediens, haud dispari fortuna usus, in Czeremissarum insidias iterum prolapsus est. Nauibus enim, quibus deducebatur, amissis, ipse uix cum paucis incolumis euasit. Dum Rutheni ita fame hostili que ui undequaq; urgentur, à Basilio missus equitatus Vuiega fluuio, qui à Meridie Vuolgam influit, octo que miliaribus à Cazan abest traiccto, ad exercitū contenderet, à Tartaris & Czeremissis his ex

k cipitur:

cipitur: cum quibus congressi, multis utrinque desideratis, Tartaris dein- A  
 de cedentibus, se reliquo exercitui coniunxerunt. atque ita exercitu equi-  
 tatu firmato, Cazan castrum quintadecima Augusti obsideri coeptum est.  
 Quare cognita, regulus ad alterum oppidi latus in conspectu hostium,  
 sua quoque castra locavit: emissisque subinde equitatu hostium, castra obe-  
 quitare, eosque laceessere iubet. atque ita crebre utrinque uelitationes fiebant.  
 Narratum est nobis ab hominibus fide dignis, qui ei bello interfuerunt,  
 sex aliquando Tartaros in planiciem ad Mosci exercitum processisse: quos  
 cum rex Scheale centum quinquaginta equitibus Tartaricis aggredi uel-  
 let, a duce exercitus prohibitum fuisse: duobusque milibus equitum an-  
 te eum collocatis, occasionem rei bene gerendae preceptam sibi fuisse. Hi  
 cum Tartaros circumuenire, & quasi concludere, ne fuga elaberetur, uellent:  
 Tartari eorum conatum hoc astu eludere, insequentibus Moscis paulatim  
 cedere, parumque progressi subsistere. Idem Mosci cum facerent, eorum  
 Tartari timiditatem animaduertentes, mox arreptis arcubus tela in eos  
 torquebant: inque fugam conuersos persequuti, complures fauciabant. B  
 Moscis denuo in se conuersis, paululum cedere, iterumque subsistere, atque  
 ita hostem simulata fuga ludificare. Hac dum fiunt, duo Tartarorum  
 equi, tormenti ictu prostrantur, illæsis tamē equitibus, quos reliqui qua-  
 tuor saluos ac incolumes, duobus milibus Moscorum spectantibus, ad  
 suos reduxere. Dum equites se ita mutuo ludificant, magna uel interea ad-  
 motis tormentis, castrum oppugnabatur: neque obsessi segnius, exonera-  
 tis pariter in hostem tormentis, se defendebant. In eo certamine bombar-  
 darius, quem unicum in castro habebant, ex Ruthenorum statione sphae-  
 rula bombardica ictus, occubuit. Qua re comperta, mercenarij ex Ger-  
 manis & Lithuanis milites, magnam spem ad occupandum castrum con-  
 cipiunt: quibus si praefecti animus respondisset, haud dubie eo die castro  
 potiti fuissent. Verum is cum suis inedia, quae quotidie etiam magis ad-  
 augebatur, premi cerneret, priusquam per internuncios de ineundis in-  
 ducens clam cum Tartaris egisset, adeo militum conatum non probauit,  
 ut eos etiam cum iracundia corripere, uerberaque minaretur, quod se in- C  
 scio & inconsulto castrum oppugnare auderent. Bene enim in tanta re-  
 rum angustia Principis sui rebus consultum fore putabat, si initis cum  
 hoste quibuscumque inducens, tormenta & exercitum saluum reportaret.  
 Tartari quoque cognita praefecti uoluntate, in spem bonam adducti, con-  
 ditiones quas praefectus offerebat, scilicet ut missis in Moscoviam lega-  
 tis, pacem cum Principe transigerent, libenter susceperunt. quibus ita con-  
 stitutis, Palitzki praefectus soluta obsidione, cum exercitu in Moscovi-  
 am reuersus est. Fama erat, praefectum a Tartaris muneribus corruptum,  
 obsidionem soluisse. quam quidam natione Sabaudiensis adauxerat: qui  
 cum tormento sibi commisso, ad hostes deficere uoluisset, deprehensus  
 in itinere, atque seuerius examinatus, confessus est, se deficere uoluisset: atque  
 ut plures ad hanc defectionem sollicitaret, argenteos se nummos & po-  
 cula Tartarica ab hostibus accepisse. in quem tamē in tam manifesto sce-  
 lere deprehensum, Praefectus nihil durius statuit. Reducto ita exercitu,  
 quem

**A** quem centum octoginta millium fuisse perhibēt, Cazan regis Oratores ad pacem firmandam ad Basilium ueniunt. qui etiam tum, dum nos Moscoviæ essemus, aderant: neq; adhuc ulla tūc futuræ pacis spes inter eos erat. nam & nūdinas, quæ circa Cazan in mercatorum insula fieri consueverant, in Cazanensium iniuriam Basilii Novogardiam trāstulit: graui indicta pœna, si qui in posterum ex suis ad mercatū in insulā proficiscerentur. eamq; nundinarum translationem magno Cazanensibus incōmodo futuram sperabat: atq; uel salis (cuius Tartari illis tantum nundinis copiam à Ruthenis habebant) emptione adempta, ad deditiōem eos cogi posse. Verū huiusmodi nundinarum translatione non minus incommodi sensit Moscovia, quā ipsi Cazanenses. Plurimarum enim rerum, quæ ex mari Caspio, Astrachan emporio, ad hæc Persia & Armenia per Vuolgam importabantur, cōsequuta est caritas ac penuria: maximè autem nobilissimorum piscium, ex quorū numero Beluga est, qui citra & ultra Cazan in Vuolga capiuntur.

**B** Hactenus de bello Principis Moscoviæ cum Tartaris Cazanensibus gesto. Nunc ad intermissam de Tartaris narrationem denuò redeo.

Post Tartaros Cazanenses, primi Tartari cognomento Nagai occurrunt, qui ultra Vuolgam, circa mare Caspium, ad fluuium laick ex prouincia Sibier decurrentem habitant. Hi reges non habent, sed duces. Nostra tempestate tres fratres, æquali diuisione prouinciarum facta, ducatus illos obtinebant: quorum primus Schidack, ciuitatem Scharaitzick ultra fluuium Rha, Orientem uersus, cum adiacente ad laick fluuium regione obtinebat: alter Cossum, quicquid inter Kamam, laick & Rha fluuios esset: Schichmamai tertius fratrum Sibier prouinciæ partem, & omnem circūiacentem regionem possidet. Schichmamai interpretatur sanctus, uel potēs. Atq; hæc quidem regiones omnes ferè syluosæ sunt: extra eam quæ ad Scharaitzick uergit, quæ campestris est.

**C** Inter Vuolgam & laick fluuios, circa mare Caspium, habitabāt quondam Sauuolhenses reges, de quibus postea. Apud hos Tartaros rem admirandam, & uix credibilem, Demetrius Danielis, uir (ut inter Barbaros) grauis ac fide singulari, nobis narrauit: patrem suum aliquando à Principe Moscoviæ ad Zauuolhensem regem missum fuisse: in qua dum esset legatione, semen quoddam in ea insula, melonū semini, paulo maius ac rotūdius, alioqui haud dissimile, uidisse: ex quo in terram condito, quiddam agno persimile, quinque palmarum altitudine succresceret: id quod eorum lingua Boranetz, quasi agnellū dicas, uocaretur. nam & caput, oculos, aures, cæteraq; omnia in formam agni recens editi, pellem præterea subtilissimā habere, qua plurimi in eis regionibus ad subducenda capitis tegumenta uterentur. eiusmodi pelles uidisse se, multi coram nobis testabantur. Aiebat insuper, plantam illā, si tamen plantam uocari phas est, sanguinem quidem habere, carnem tamen nullam: uerum carnis loco, materiam quandam cancrorum carni persimilem. unguilas porro nō ut agni corneas, sed pilis quibusdā ad cornu similitudinē uestitas: radicem illi ad umbilicū, seu uentris medium esse. uiuere autē tādū,

k 2 donec de-

donec depastis circum se herbis, radix ipsa inopia pabuli arefcatur. Miram huius plātæ dulcedinem esse: propter quam à lupis, cæterisq; rapacibus animalibus multum appeteretur. A

Ego quamuis hoc de femine & planta pro commento habuerim, tamen & antea tanquam à uiris minimè uanis auditum retuli: & nunc tanto libentius refero, quod mihi uir multæ doctrinæ Guilhelmus Postellus narrauit, se audiuisse à quodā Michaele, apud rempub. Venetā publico Turcicæ & Arabicæ linguæ interprete, quod uiderit à finibus Samarandæ ciuitatis Tartaricæ, cæterarumq; regionum quæ ad Euroaquilonem mare Caspium respiciūt, usq; in Chalibontidem, deferrī quasdam pelles delicatissimas, plantæ cuiusdam in illis regionibus nascentis, quæ aliqui Mussulmani ad capita sua rafa fouenda medijs pileis inserere, ac pectori quoq; nudo applicare soleant. Plantā sibi tamen nō uisam esse, nec nomē se scire, nisi quod illic Samarandæ uocetur: eamq; esse ex animali instar plantæ in terram defixo. Quæ cum ab aliorū narratione non dissideant, mihi (inquit Postellus) penè persuadent, ut hanc rem minus fabulosam esse putem, ad gloriā Creatoris, cui omnia sunt possibilia. B

A' Principe Schidack, progrediendo in Orientem uiginti diebus, occurrunt populi quos Mosci appellāt Iurgēci, quibus Barack Soltan, magni Cham seu regis de Cataia frater imperat. A' domino Barack Soltan, decem diatīs itur ad Bebeid Chan. Hic est ille magnus Chan de Cataia.

Astrachan urbs opulenta, magnumq; Tartarorum emporium, à qua tota circumiacens regio nomen accepit, decem dierum itinere infra Cazan in citeriore Vuolgæ ripa, ad eius ferè ostia sita est. Quidā hanc non ad Vuolgæ ostia, sed aliquot dierum itinere inde distare aiunt. Equidem eo loco quo Vuolga fluuius in multos ramos, quos quidem septuaginta esse aiunt, scinditur, pluresq; insulas facit, totidemq; ferè ostijs Caspium mare tanta aquarū copia ingreditur, ut procul spectātibus mare esse uideatur, Astrachan sitam esse puto. Sunt alij, qui eam Citrahan appellant.

Ultra Vuiatkam & Cazan, ad Permię uiciniam Tartari habitant, qui Tumenskij, Schibanskij, & Cofatzkij uocantur. ex quibus Tumēskij in syluis habitare, decemq; milium numerum aiunt non excedere. alij præterea Tartari trās Rha fluuium sunt, qui quod soli capillos nutriant, Kalmuchij uocantur: & ad mare Caspium Schamachia, à qua etiam regio nomen accepit, ita appellati, homines in texendis sericeis uestibus excellentes, quorum ciuitas sex dierū itinere abest ab Astrachan, quam unā cum regione rex Persarum haud ita diu (ut aiunt) occupauit. C

Asoph ciuitas ad Tanaim, de qua supra, septem dierum itinere distat ab Astrachan: ab Asoph autem, Taurica Chersonesus, præcipuè autem Præcop ciuitas, abest quinque dierum itinere. Inter Cazan autem & Astrachan, longo secūdam Vuolgam tractu, ad Borysthenem usq; campi deserti sunt, quos Tartari nullis certis sedibus inhabitant: præter Asoph & Achas ciuitatem, quæ est duodecim miliaribus supra Asoph ad Tanaim: & minori Tanai uicinos Tartaros, qui terram colunt, certasq; sedes habent. Ab Asoph ad Schamachiam sunt duodecim diatæ.

Ab Ori-

**A** Ab Oriente Meridiem uersus reflectēdo, circa Mæotidis paludes & Pontū, ad fluuium Cupa, qui paludes influit, Aphgasi populi sunt, quō loci usq; ad Merula fluuium, qui Pontū illabitur, montes occurrūt, quos Circasi, seu Ciki incolunt. Hi montium asperitate freti, nec Turcis, nec Tartaris parent. Eos tamē Christianos esse, suis legibus uiuere, in ritu & cæremonijs cum Græcis cōuenire, lingua Slauonica (qua utuntur) sacra peragere, Rutheni testantur. Audacissimi piratæ sunt. nā fluuijs, qui ex eorum montibus fluunt, nauibus in mare delapsi, quoscunq; possunt spoliant: eos præsertim, qui ex Capha Cōstantinopolim nauigant. Ultra Cupa fluuiū est Mengarlia, quā Eraclea fluuius interlabitur: deinde Cotatis, quam quidā Colchim esse arbitrantur. Post quem Phasis occurrit, qui priusq; mare illabatur, haud procul ab ostijs Satabellum insulā facit: in qua fama est, Iasonis naues quōdam stetitisse. Ultra Phasim, Trapezus.

Tauricæ Chersonesi paludes, quæ ab ostijs Tanais in longitudinem trecenta miliaria Italica habere dicuntur, ad caput S. Ioannis, promontorium, quā in arcum coeunt, duo tantum miliaria Italica continent. In ea Krijm ciuitas, olim regum Tauricæ sedes: a qua Krijmskij nominabantur. Postea toto Isthmo, spacio mille ducentorum passuum ad insulæ formam perfosso, reges non Krijmskij, sed Præcopskij, ab illa nimirum perfossione sumpto uocabulo, nomen accepere. Præcop enim, lingua Slauonica perfossum sonat. Vnde apparet, scriptorem quendam errasse, qui Procopium quendam ibi regnasse scripsit. Porro tota Chersonesus, sylua quadam per medium scinditur: eaq; pars quæ Pontum respicit, in qua Capha insignis urbs, olim Theodosia dicta, Genuensium colonia, tota à Turca possidetur. Capham autem Mahumetes, qui expugnata Constantinopoli, Græcorum imperium destruxit, Genuensibus ademit. Alteram peninsulæ partem Tartarus possidet. Omnes autem Tartari, Tauricæ reges, originem suam ex Sauuolhensibus regibus ducunt: & cum domestica seditione aliqui regno pulsi fuissent, nec usquam in uicinia firmam sedem habere possent, hanc Europæ partem occupauere: